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Dette notat er udarbejdet i projektets arbejdspakke 2 ”Digitalisering af anbefalinger til forbedring af nøg-
letal”. Nedenstående redegør for koblingen mellem nøgletal og viden samt beskrive det tekniske funda-
ment for præsentationen af informationer og viden via landmandens digitale nøgletalsoverblik.  
 
Præsentation af viden på baggrund af udvalgte nøgletal 
Tidligere års projekter har gjort det muligt for landmanden at tilgå opdaterede nøgletal, ikke blot på må-
neds-og/eller årsbasis, men også i realtid12. Det betyder, at landmanden kan se relevante nøgletal på 
dagsbasis og bruge denne meget nyttige viden til at lede sin virksomhed – både på kort og langt sigt. 
 
Det er dog vigtigt at understrege, at det ikke blot er mængden af tilgængelige nøgletal der gør landman-
den dygtigere til at lede virksomheden. I nogle tilfælde kan de mange informationer næsten gøre det 
modsatte, da landmanden nemt kan miste overblikket i mængden af de mange nøgletal, der er til rådig-
hed. Ligeledes kan frustrationen over ikke at forstå betydningen af de enkelte nøgletal være problema-
tisk, da det kan betyde at landmanden fravælger at arbejde med dem, fordi han ikke forstår dem.  
Og netop derfor er koblingen af faglig viden og information, der kan bidrage til landmandens forståelse af 
det enkelte nøgletal så utrolig vigtigt.   
 
I projektets arbejdspakke 1 er der bl.a. udvalgt nøgletal til den videre afprøvning og formidling i projektet. 
De udvalgte nøgletal er løbende afprøvet og testet på projektets case-landmænd i arbejdspakke 3. Ho-
vedparten af alle nøgletal er koblet sammen med et faktaark, der bl.a. beskriver hvordan nøgletallet op-
gøres og hvilke omkostninger og/eller indtægter nøgletallet dækker over.  
 
Tidligere afprøvninger3 har klarlagt at landmænd er meget interesserede i at kunne se så mange nøgle-
tal som muligt. Men den individuelle landmand har ikke følt sig klædt på til at bruge nøgletallene aktivt i 
sit arbejde. En af årsagerne hertil har været, at han har manglet den fornødne indsigt i hvad nøgletallene 
betyder, og hvordan han skal bruge dem aktivt til at lede og styre sin virksomhed. 
 
Netop derfor er identifikationen af de mest relevante nøgletal for den enkelte landmand utrolig vigtig, 
hvis nøgletallene skal kunne bruges som styringsredskab og ikke blot være en form for udvidet informati-
onstavle. Ligeledes kan nøgletallene sjældent stå alene og skal derfor suppleres med viden, vejlednin-
ger, metoder og anbefalinger til hvordan de bedst kan anvendes som styringsredskab på bedriften. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Digitale præsentationer af nøgletal – datastruktur og teknisk fundament 

                                                      
1 ”Business Intelligence, der omsætter data til handling på bedriften”, 2017 
2 ”Business Intelligence, der omsætter data til handling på bedriften”, 2018 
3 ”Business Intelligence, der omsætter data til handling på bedriften”, 2017, ”Indledende behovsafdæk-
ning” 

https://projektsitet.seges.dk/fond/promilleafgiftsfonden/aar/2017/projekt/Business-Intelligence-7679
https://projektsitet.seges.dk/fond/promilleafgiftsfonden/aar/2018/projekt/business-intelligence-4187-7679
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Afrapportering/business/2017/Sider/MF_17_7679_SEGES_Delivery-final-14.06.17.pdf?download=true
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Afrapportering/business/2017/Sider/MF_17_7679_SEGES_Delivery-final-14.06.17.pdf?download=true
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Afrapportering/business/2017/Sider/MF_17_7679_SEGES_Delivery-final-14.06.17.pdf?download=true
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Afrapportering/business/2017/Sider/MF_17_7679_SEGES_Delivery-final-14.06.17.pdf?download=true
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I projektet er der udarbejdet digitale præsentationer af 18 forskellige nøgletal. For de bagvedliggende 
overvejelser vedrørende udvælgelsen af nøgletal, se dokumentet ”Identifikation af nøgletal med realtids-
perspektiv”. 
 
Følgende nøgletal er udvalgte til at kunne indgå i case-landmandens digitale nøgletalsoverblik:  
 
Tabel 1: Oversigt over digitaliserede nøgletal 
 

Afstemning Aktieudbytte Fremstillingspris - mælk Køb af dyr 
Køb gødning Køb planteværn Køb udsæd Revisionsomkostninger 
Salg af kvier Salg kalve Salg køer Salg mælk 
Salg orner Salg polte Salg slagtekalve Salg slagtesvin 
Salg smågrise Salg søer og gylte   

 
Afprøvninger af de digitale præsentationer af nøgletal er sket for en udvalgt gruppe af landmænd, der 
har deltaget som case-landmænd i projektet. For at kunne vise dem realtidsdata har det naturligvis væ-
ret nødvendigt, at have adgang til deres økonomi- og produktionsdata. Ligeledes har det været nødven-
digt med en ensretning af måden at bogføre udgifter og indtægter på, da det ellers ikke har været muligt 
at sikre en korrekt udregning af nøgletal baseret på økonomidata.   
 
Alle nøgletal er blevet præsenteret for case-landmændene på individuelle nøgletalskort, se billede 1. 
Den enkelte case-landmand får kun vist de kort, der er relevante for ham, altså er det digitale nøgletalso-
verblik personaliseret til den enkelte case-landmand. Udover den personaliserede visning kan case-
landmanden også selv beslutte hvilke nøgletalskort han ønsker at se først på siden ved at markere dem 
med som fortrukne. 
 
Hovedparten af nøgletal præsenteres for case-landmanden med fanerne ”Måned”, ”År” og ”Forrige må-
ned”, således at han kan sammenligne data over perioder. 
 

 
Billed 1: Eksempel på et digitalt nøgletalsoverblik for en landmand med kvægproduktion. 
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Overordnet introduktion til datastrukturen og det tekniske fundament for sammenkobling af nøg-
letal og viden 
Den grundlæggende datastruktur for præsentation af det digitale nøgletalsoverblik er bygget op på ret-
tigheder og regler, hvor disse er med til at styre at de rigtige data benyttes til at præsentere de relevante 
nøgletal for de rette case-landmænd. 
 
Alle nøgletal præsenteres som individuelle kort via det digitale nøgletalsoverblik. Kortene vises ved 
hjælp af en såkaldt composite application, hvilket er en software-løsning, der er bygget til at kunne 
samle og præsentere indhold fra allerede eksisterende software-løsninger. Ved hjælp af et backend 
system med tilhørende content editor, håndteres en visuel præsentation af det enkelte nøgletal bl.a. ved 
hjælp af datainput fra forskellige eksterne systemer og databaser, i dette tilfælde økonomi- og 
produktionsdatabaser. Reelt set kan det overordnede system håndtere data fra alle relevante kilder, hvis 
blot data leveres i korrekt format og er tilgængeligt ud fra en identifikation, bl.a. via landmandens CVR 
nr.  
 
Når case-landmandens personlige data præsenteres som nøgletal vil nogle tal være en direkte 
gengivelse af nøgletal, der allerede er tilgængelige i andre systemer – men de er relevante at fremhæve 
igen, fordi nøgletallene ikke tidligere er vist i sammenhæng med andre udvalgte nøgletal. 
Derudover er der nøgletal, som kræver udregninger på baggrund af flere datakilder. Dette sker bl.a. når 
økonomi- og produktionsdata kombineres som i fremstillingsprisen. Se dokumentet ”Identifikation af nøg-
letal med realtidsperspektiv” for yderligere perspektivering for brug af data. 
 
I tillæg til den visuelle præsentation af data, hvor case-landmanden bl.a. kan bladre mellem fanerne 
”Måned”, ”År” og ”Forrige måned”, kan han også klikke sig videre til yderligere information omkring 
nøgletallet. Dette kan ske ved at klikke på ”Læs mere”, der indeholder en pop-up med faktaark om det 
pågældende nøgletal samt ved at klikke på ”Udforsk”, der indeholder en uddybende rapport over 
nøgletallet. ”Udforsk” henter en dybdegående rapport fra det eksterne system PowerBI.   
Ved klik på ”Udforsk” tilgås en digital rapport, der dykker ned i det enkelte nøgletal. Rapporten beskriver 
detaljeret om nøgletallets resultat og giver direkte adgang til de bagvedliggende budgetter og bilag.  
 

 
Billede 2: Opsætning i af ”Læs mere” og ”Udforsk” 
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”Pop-up”-funktionaliteten kan indeholde tekst, billeder og links og ”Udforsk”-funktionaliteten vil kunne be-
nyttes til yderligere datakilder.   
 
Nedenstående vil gennemgå præsentationen af de enkelte nøgletal i kombination med informationer og 
anbefalinger, som det er blevet præsenteret for case-landmanden. Det vil fremgå, at ikke alle nøgletal 
kræver samme form for uddybning hvorfor mængden af præsenterede informationer ikke er ens for alle 
nøgletal. I projektet er der udarbejdet forskelle præsentationsformer i form af faktaark, i en kort og en 
lang udgave, og metodebeskrivelser. Nedenstående kombinationer af nøgletal og viden er eksempler på 
disse sammenstillinger, som case-landmænd har kunne tilgå via det digitale nøgletalsoverblik. 
 
 
Digitale præsentationer af nøgletallet ”Afstemning”  
 

 
Billede 3: Digitalisering af nøgletallet ”Afstemning” 

 
 
Digitale præsentationer af nøgletallet ”Aktieudbytte 
 

 
Billede 4: Digitalisering af nøgletallet ”Aktieudbytte” 
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Billede 5: Faktaark tilknyttet nøgletallet ”Aktieudbytte”  
 

 
Billede 6: Uddybende rapport for nøgletallet ”Aktieudbytte” 
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Digitale præsentationer af nøgletallet ”Fremstillingspris – mælk”  
 

 
Billede 7: Digitalisering af nøgletallet ”Fremstillingspris – mælk” 

 

 
Billede 8: Uddybende rapport for nøgletallet ”Fremstillingspris - mælk” 

 

Michael Højholdt
/
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Billede 9: Uddybende rapport for nøgletallet ”Fremstillingspris - mælk” 

 

 
Billede 10: Uddybende rapport for nøgletallet ”Fremstillingspris - mælk” 
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Billede 11: Uddybende rapport for nøgletallet ”Fremstillingspris - mælk” 
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Billede 12: Metodebeskrivelse tilknyttet nøgletallet ”Fremstillingspris - mælk”  
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Digitale præsentationer af nøgletallet ”Køb af dyr”  
 

 
Billede 13: Digitalisering af nøgletallet ”Køb af dyr” 

 

 
Billede 14: Uddybende rapport for nøgletallet ”Køb af dyr”. Bemærk at landmanden her skal vælge 

mellem hvilke dyr han ønsker, at se en uddybende rapport på.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Michael Højholdt
/

Michael Højholdt
/
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Digitale præsentationer af nøgletallet ”Køb gødning”  
 

 
Billede 15: Digitalisering af nøgletallet ”Køb gødning” 

 

 
Billede 16: Faktaark tilknyttet nøgletallet ”Køb gødning”  

 



  12 

 
Billede 17: Metodebeskrivelse tilknyttet nøgletallet ”Køb gødning”  
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Billede 18: Uddybende rapport for nøgletallet ”Køb gødning” 

 
 
Digitale præsentationer af nøgletallet ”Køb planteværn” 
 

 
Billede 19: Digitalisering af nøgletallet ”Køb planteværn” 
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Billede 20: Faktaark tilknyttet nøgletallet ”Køb planteværn”  
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Billede 21: Metodebeskrivelse tilknyttet nøgletallet ”Køb planteværn”  
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Billede 22: Uddybende rapport for nøgletallet ”Køb planteværn” 
 
 
Digitale præsentationer af nøgletallet ”Køb udsæd”  
 

 
Billede 23: Digitalisering af nøgletallet ”Køb udsæd” 
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Billede 24: Faktaark tilknyttet nøgletallet ”Køb udsæd”  
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Billede 25: Metodebeskrivelse tilknyttet nøgletallet ”Køb udsæd” med flere  
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Billede 26: Uddybende rapport for nøgletallet ”Køb udsæd” 

 
Digitale præsentationer af nøgletallet ”Revisonsomkostninger”  
 

 
Billede 27: Digitalisering af nøgletallet ”Revisionsomkostninger” 
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Billede 28: Faktaark tilknyttet nøgletallet ”Revisionsomkostninger”  
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Billede 29: Metodebeskrivelse tilknyttet nøgletallet ”Revisionsomkostninger” med flere 
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Billede 30: Uddybende rapport for nøgletallet ”Revisionsomkostninger” 

 
 
Digitale præsentationer af nøgletallet ”Salg af kvier”  
 

 
Billede 31: Digitalisering af nøgletallet ”Salg kvier” 
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Billede 32: Faktaark tilknyttet nøgletallet ”Salg kvier”  

 
 

 
Billede 33: Uddybende rapport for nøgletallet ”Salg kvier” 
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Digitale præsentationer af nøgletallet ”Salg kalve” 
 

 
Billede 34: Digitalisering af nøgletallet ”Salg kalve” 

 
 

 
Billede 35: Faktaark tilknyttet nøgletallet ”Salg kalve”  
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Billede 36: Uddybende rapport for nøgletallet ”Salg kalve” 
 
 
Digitale præsentationer af nøgletallet ”Salg køer”  
 

 
Billede 37: Digitalisering af nøgletallet ”Salg køer” 
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Billede 38: Faktaark tilknyttet nøgletallet ”Salg køer”  

 

 
Billede 39: Uddybende rapport for nøgletallet ”Salg køer” 
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Digitale præsentationer af nøgletallet ”Salg mælk” 
 

 
Billede 40: Digitalisering af nøgletallet ”Salg mælk” 

 

 
Billede 41: Uddybende rapport for nøgletallet ”Salg mælk” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Michael Højholdt
Mangler /
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Digitale præsentationer af nøgletallet ”Salg orner”  
 

 
Billede 42: Digitalisering af nøgletallet ”Salg orner” 

 

 
Billede 43: Faktaark tilknyttet nøgletallet ”Salg orner”  
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Billede 44: Uddybende rapport for nøgletallet ”Salg orner” 

 
 
Digitale præsentationer af nøgletallet ”Salg polte”  
 

 
Billede 45: Digitalisering af nøgletallet ”Salg polte” 

 



  30 

 
Billede 46: Faktaark tilknyttet nøgletallet ”Salg polte”  

 

 
 

Billede 47: Uddybende rapport for nøgletallet ”Salg polte” 
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Digitale præsentationer af nøgletallet ”Salg slagtekalve”  
 

 
 

Billede 48: Digitalisering af nøgletallet ”Salg slagtekalve” 
 

 
Billede 49: Faktaark tilknyttet nøgletallet ”Salg salgtekalve”  
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Billede 50: Uddybende rapport for nøgletallet ”Salg slagtekalve” 

 
 
Digitale præsentationer af nøgletallet ”Salg slagtesvin”  
 

 
Billede 51: Digitalisering af nøgletallet ”Salg slagtesvin” 
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Billede 52: Faktaark tilknyttet nøgletallet ”Salg slagtesvin”  

 

 
Billede 53: Uddybende rapport for nøgletallet ”Salg slagtesvin” 
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Digitale præsentationer af nøgletallet ”Salg smågrise”  
 

 
Billede 54: Digitalisering af nøgletallet ”Salg smågrise” 

 

 
Billede 55: Faktaark tilknyttet nøgletallet ”Salg smågrise”  
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Billede 56: Uddybende rapport for nøgletallet ”Salg smågrise” 

 
 
Digitale præsentationer af nøgletallet ”Salg søer og gylte”  
 

 
Billede 57: Digitalisering af nøgletallet ”Salg søer og gylte” 
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Billede 58: Faktaark tilknyttet nøgletallet ”Salg søer og gylte”  

 

 
Billede 59: Uddybende rapport for nøgletallet ”Salg søer og gylte”. 


